
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 
Prot. e data  come da segnatura 
Determina n. 27 
CIG Z0B2FD05B7 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36,  
                              comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  per Corso di Aggiornamento –   
                             Responsabile Lavoratori per la Sicurezza – RLS di ore 8 (otto) a.s. 2020-2021 
 
     
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
PREMESSO che si rende necessario l’effettuazione di un Corso di Aggiornamento – Responsabile 

Lavoratori per la Sicurezza - RLS di ore 8 (otto) a.s. 2020-2021; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 
Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VERIFICATO    che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste la convenzione 
avente    ad oggetto servizi di formazione compatibili con quelli oggetto della presente 
determinazione a contrarre; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.10 del 17/12/2019, di approvazione del PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2020; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 11/03/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO 
D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA 
SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI 
ESTERNI. 

VISTA la necessità di effettuare l’aggiornamento e la formazione del RLS dell’Istituto  scolastico 
 per n. 8 ore annue obbligatorie; 
RITENUTA        valida l’offerta di SYSTEMA CONSULTING SRL Via Carlo Arturo Jemolo,303 
                           CAP 00156 -ROMA P.IVA 05414321009 per un importo pari a 193.98 IVA INCLUSA; 
ATTESO che la determinazione della  spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Bilancio dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2020; 
 ACCERTATA      la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 

soggetto aggiudicatario; 
ACCERTATO  che la procedura negoziale si è svolta nel rispetto della normativa vigente in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 di procedere all’affidamento del servizio a SYSTEMA CONSULTING SRL Via Carlo Arturo 

Jemolo, 303 cap. 00156- ROMA; 
Art.3 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, ns. codice univoco UFB73E e di dichiarazione di assunzione obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art.4                   di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, Erika Mastellone, 
così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina; 

Art.5 di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di 193.98 euro (Iva inclusa) 
omnicomprensivo di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio. 

  
____________________________________________________________________________________ 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della  presente istituzione scolastica 
www.icfiano.edu.it: 
 
 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

____________________________________________________________________________________ 
     

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 
(documento  firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

http://www.icfiano.edu.it:

		2020-12-16T12:26:08+0100
	Luigina Castagnero




